Bizim bu mütevazı çalışmamız da bu sorulara aranan cevaplar neticesinde meydana gelmiştir.

Şimdi tercüme ile ilgili bazı kavramları kısaca açıklamaya geçelim;

¹¹ Kurtubî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (v. 671/1273), *Câmiu'l-Ahkâmi'l-Kur'an*, I-XXI, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2010, IX, s. 223-224.

¹² Ebû's-Suud, Muhammed b. Muhammed el-Âmidî, (v. 982/1574), *İrşâdu'l-Akli's-Selîm ilâ Mezâya'l-Kur'âni'l-Kerîm*, I-VIII,1. Baskı, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2010, V, s. 7.

¹³ Ahmed Mustafâ el-Merâğî(v. 1945), *Tefsîru'l-Merâğî*, I-XXX, Şeriketu Mektebeti ve Matbaati Mustafâ el-Bâbî, ts., Mısır, XIII, s. 127.

¹⁴ Durmuş, *Kur'an'ın Türkçe Tercümeleminin*, s.

Yazar bu ibareyi: “*Riba/faiz yiyenler, ancak şeytanın çarptığı kişiler gibi mezarlarından kalkacaklar.*”⁵⁵ şeklinde tercüme etmiştir. Fakat ayetin orijinalinde “*Mezardan kalkmak*” diye bir şey yok. Ayrı-

⁵³ Zerkeşi, Bedruddin, Muhammed b. Abdullah (v. 794/1392), *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân*(thk: Ebu'l-Fadl Dimyâti), Dâru'l-Hadis, Kahire 2006, s. 33-34; Suyuti, Celaluddin Abdurrahman b. Ebi Bekr (v. 911/1505), *İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, I-II, 1. Baskı, Dâru'l-Fikr, Beyrut 2005, I, s. 42-44; Dehlevî, Veliyullah Ahmed b. Abdurrahim(v. 1176/1763), *Fevzu'l-Kebîr fî Usûli't-Tefsîr*, 3. Baskı, Dâru'l-Beşâiri'l-İslamiyye, Beyrut 2005, s. 20; Zürkânî, Muhammed Abdulazîm (v. 1367/1948), *Menâhîlu'l-İrfân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, 1. Baskı, Dâru İbn Hazm, Beyrut 2006, s. 94-96.

⁵⁴ İbn Kesîr, İmaduddîn Ebu'l-Fida İsmâil b. Ömer (v. 774/1373), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, I-IV, 1. Baskı, Müessesetü'l-Kutubi's-Sekafiye, Beyrut 1996, I, s. 47-48.

⁵⁵ Duman, *Beyân*, III, s. 132.

ca diğer birkaç meale⁵⁶ baktığımızda da, parantez içinde dahi olsa böyle bir eklentide bulunmadıklarını görüyoruz. Peki, bu “*mezardan kalkmak*” nereden geldi?

Baskı, Düşün Yayıncılık, İstanbul 2009, s. 97; Asad, *The Qur’an*, s. 61-62; Halil Altuntaş, Muzaffer Şahin, *Kur’an-ı Kerim Meâli*, 10. Baskı, Diyanet İşleri Başkanlığı, Ankara, 2009, s. 50.

⁵⁷ Taberî, Ebu Ca’fer Muhammed ibn Cerîr (v. 310/923), *Câmiu’l-Beyan an Te’vili Âyi’l-Kur’an*, I-XXX, Dâru’l -Fikr, Beyrut 2005, III, s. 127-130.

⁵⁸ İbn Kesir, *Tefsir*, I, s. 432-434.

⁵⁹ Râzî, *Tefsiru’l-Kebîr*, I-XXXII, Dâru’l -Fikr, Beyrut 2005, VII, s. 83-85.

⁶⁰ İslâmoğlu, *Meal-Tefsir*, s. 97.

⁶¹ İbn Aşur, *et-Tenvîru ve’t-Tahrîr*, III, s.

Baktığımız bazı mütercim-ler⁶⁷ bu görüşlerden birine meylederek ayeti tercüme ederken, çoğu ibarenin zorluğuna rağmen ayeti olduğu gibi tercüme etmişlerdir.⁶⁸

⁶² Duman, *Beyân*, I, s. 357.

⁶³ Taberî, *Câmiu'l-Beyan*, IX, s. 167-168; Zeccâc, Ebu İshâk İbrahim İbnu's-Serî (v. 311/923), *Meâni'l-Kur'ân ve İrâbuhu*, I-V, 1. Baskı, Âlemu'l-Kütüb, Beyrut 1988, II, s. 393; İbn Kesir, *Tefsîr*, II, s. 360; Âlûsî, Mahmud b. Abdullah, Şihabuddin (v. 1270/1854) *Rûhu'l-Meânî, Fi Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm ve's-Sebu'l-Mesânî*, I-XXX, Dâru'l-Hadis, Kahire 2005, IX, s. 173.

⁶⁴ Taberî, *Câmiu'l-Beyan*, IX, s. 167-168.

⁶⁵ İbn Kesir, *Tefsîr*, II, s. 360.

⁶⁶ Zeccâc, *Meâni*, II, s. 393.

⁶⁷ İzmirli, *Meâl*, s. 175; İslâmoğlu, *Meal-Tefsir*, s. 301.

Ayrıca baktığımız birçok müfessir de bu ibarenin Taberî'nin tercih ettiği anlama geldiğini dile getirir.⁷⁶ Kanaatimizce burada yapılması gereken tercih, Taberî'nin

⁷⁴ Duman, *Beyân*, II, s. 607.

⁷⁵ Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, XIII, s. 177/179.

⁷⁶ Ebu Ubeyde, Ma'mer B. Musennâ et-Teymî (v. 210/825), *Mecâzu'l-Kur'ân* (Ta'lik; Dr. Muhammed Fuad Sezgin), I-II, ts. , Mektebetu'l-Hancı, Kahire I, s. 332; Zeccâc, *Meâni*, III, s. 149; Mâturîdî, Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed (v. 333/944), *Tevlâtu Ehli's-Sünne*, I-X, Dâru Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2005, VI, s. 342-343; Zemahşerî, *Keşşâf*, II, s. 518; Râzî, *Tefsiru'l-Kebir*, XIX, s. 48; İzz b. Abdisselam, Abdu'l-Aziz (v. 660/1262), *Tefsiru İzz b. Abdisselam* (thk: Ahmed Fethi Abdurrahman), I-II, 1. Baskı, Dâru Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2008, I, s. 324; Kurtubî, *Câmiu'l-Ahkâm*, IX, s. 209-210; Beyzavî, Ebu Saîd Abdullah b. Ömer (v. 691/1292), *Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vil*, I-II, 1. Baskı, Dâru Sâdır, Beyrut 2001, I, s. 510; Niysâbüri, Nizamuddin el-Hasen b. Muhammed (v. 728/1328), *Garâibu'l-Kur'ân ve*

de ifade ettiği gibi üzerinde birçok müfessirin ittifak ettiği tercihtir. Fakat bununla beraber yazarın tercih ettiği manayı tercih edenler de vardır.⁷⁷

Beşinci Örnek: Yüce Allah (celle celaluhu) Meryem suresinin 21. ayetinde *وَكَانَ أَمْرًا مَّقْضِيًّا* buyuruyor.

⁹⁹ Acele insandan yaratılmıştır-müennes form.

¹⁰⁰ Ebu Ubeyde, *Mecâzu'l-Kur'an*, II, s. 41-42.

¹⁰¹ Taberî, *Câmiu'l-Beyan*, XVII, s. 31-33; Kurtubî, *Câmiu'l-Ahkâm*, XI, s. 191; Âlûsî, *Rûhu'l-Meânî*, 21/37, XVII, s. 62-63.

¹⁰² Zeccâc, *Meânî*, 21/37, III, s. 392; Kâdi Abdulcebbar, B. Ahmed Abdulcebbar (v. 415/1024), *Tenzîhu'l-Kur'an Ani'l-Metâin*, Dâru Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2008, s. 282.

¹⁰³ Ferra, Ebu Zekeriya Yahya b. Ziyad (v. 207/822), *Meâni'l-Kur'an*, I-III, Âle-mu'l-Kütüb, Beyrut 1983, II, s. 203.

¹⁰⁴ Duman, I, s. 291.

yet gelip Ebu Talib'den yeğeni ile kendi aralarında arabuluculuk yapmasını istediklerini¹⁰⁵ ifade eden nüzul sebebinden kaynaklanmıştır.

- Akpınar, Ali, *Kur'ân Tercüme Teknikleri*, Serhat Kitapevi, Konya 2011
- Alan, Yusuf, *Lisan ve İnsan*, T.Ö.V. Yayınları, İzmir 1994
- Altuntaş, Halil; Muzaffer ŞAHİN, *Kur'ân-ı Kerim Meâli*, 10. Baskı, Diyanet İşleri Başkanlığı, Ankara 2009.

- Âlûsî, Mahmud b. Abdullah, Şihabuddin (v. 1270/1854) *Rûhu'l-Meânî, Fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm ve's-Sebu'l-Mesânî*, I-XXX, Dâru'l-Hadîs, Kahire 2005.
- Asad, Muhammad(v. 1992), *The message of The Qur'an*, İşaret Yayınları, İstanbul 2006.
- Ateş, Süleyman, *Kur'an-ı Kerîm ve Yüce Meâlî*, ts., Yeni Ufuklar neşriyat, İstanbul.
- Beyzavî, Ebu Saîd Abdullah b. Ömer (v. 691/1292), *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl*, I-II, 1. Baskı, Dâru Sâdır, Beyrut 2001.
- Bolelli, Nusrettin; Niyazi Beki, *Kur'ân-ı Kerim ve Meali İcmali*, Tenvir Neşriyat, İstanbul 2002.
- Bulaç, Ali, *Kur'an-ı Kerîm'in ve Türkçe Anlamı*, ts., Bakış Yayınları, İstanbul.
- Cevherî, İsmail b. Hamad (v. 393/1001), *Sihah*, Dâru'l-Ma'rife, 2007.
- Cündioğlu, Düccane, *Kur'ân Çevirilerinin Dünyası*, 2. Baskı, Kaknüs Yayınları, İstanbul 2005.
- _____ *Anlamın Buharlaşması ve Kur'an*, 4. Baskı, Kaknüs Yayınları, İstanbul 2005.
- Curcânî, Abdulkahir b. Abdurrahman (v. 471/1078), *Delâilü'l-İcâz*, 1. Baskı, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 2005.
- Çantay, Hasan Basri (v. 1964), *Kur'ân-ı Hakîm ve Meâlî Kerîm*, 2. Baskı, Bilimevi Basın Yayın, İstanbul 2008.
- Dehlevî, Veliyullah Ahmed b. Abdurrahim(v. 1176/1763), *Fevzu'l-Kebîr fî Usûli't-Tefsîr*, Dâru'l-Beşâiri'l-İslamiyye, Beyrut 2005.
- Duman, M. Zeki, *Beyânu'l-Hak*, I-III 2. Baskı, Fecr Yayınları, Ankara 2008.
- Durmuş, Zülfikar, *Kur'an'ın Türkçe Tercümelere*, Rağbet Yayınları, İstanbul 2007.
- Ebu Hayyân, Muhammed b. Yusuf Ebu Hayyân el-Endelusî Ğirnatî (v. 754/1353), *Bahru'l-Muhîr*, I-XI, Dâru'l -Fikr, Beyrut 2005.
- Ebu Ubeyde, Ma'mer b. Musennâ et-Teymî (v. 210/825), *Mecâzu'l-Kur'ân* (Ta'lik; Dr. Muhammed Fuad Sezgin), I-II, ts., Mektebetu'l-Hancî, Kahire.
- Ebû's-Suud, Muhammed b. Muhammed el-Âmidî, (v. 982/1574), *İrşâdu'l-Akli's-Selîm ilâ Mezâya'l-Kur'âni'l-Kerîm*, I-VIII,1. Baskı, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2010.
- Elmalılı, Hamdi Yazır (1877-1942), *Hak Dîni Kur'ân Dili*, I-IX, Eser Kitapevi, ts, İstanbul.
- Emin el-Hülî (v. 1966), *Kur'ân Tefsirinde Yeni Bir Metod* (Çev. Mevlüt GÜNGÖR), 2. Baskı, Bizim Büro Basımevi, Ankara 2001.
- Ferra, Ebu Zekeriya Yahya b. Ziyad (v. 207/822), *Meânî'l-Kur'ân*, I-III, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1983.

- Gölpınarlı, Abdalbâki (v. 1982), *Kur'an-ı Kerîm ve Meâli*, 1. Basım, Elif Kitapevi Milenyum Yayınları, İstanbul 2005.
- Gürbüz, Faruk, *Tercüme Problemleri ve Mealler*, İnsan Yayınları, İstanbul 2004.
- Işıcık, Yusuf, *Kur'an Meâli*, Konya İlahiyat Derneği, Konya 2010.
- _____, *Kur'ân Mealleri Sempozyumu*, I-II, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2007.
- İbn Kesîr, İmaduddîn Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer (v. 774/1373), *Tefsiru'l-Kur'âni'l-Azîm*, I-IV, 1. Baskı, Müessesetü'l-Kutubi's-Sekafiye, Beyrut 1996.
- İbn Manzur, Ebu'l-Fadl Cemaluddin Muhammed b. Mükerrrem (v. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, I-XVIII, Dâru Sâdir, Beyrut 2011.
- İslâmoğlu, Mustafa, *Hayat Kitabı Kur'ân Gerekeçeli Meal-Tefsir*, 3. Baskı, Düşün Yayıncılık, İstanbul 2009.
- İzmirli, İsmail Hakkı (v. 1946), *Kur'ân-ı Kerim ve Türkçe Anlamı*, Eren Yayınlar, ts, İstanbul.
- İzz b. Abdisselam, Abdu'l-Aziz b. Abdisselam (v. 660/1262), *Tefsiru İzz b. Abdisselam* (thk: Ahmed Fethi Abdurrahman), I-II, 1. Baskı, Dâru Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2008.
- Kâdi Abdulcebbar b. Ahmed (v. 415/1024), *Tenzihu'l- Kur'ân Ani'l-Metâin*, Dâru Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2008.
- Kasımî, Muhammed Cemaluddin (v. 1866- 1914), *Mehâsinu't-Te'vîl* (thk. Ahmed b. Ali, Hamdi Subhu), I-IX, Dâru'l-Hadis, Kahire 2003.
- Kurtubi, Ebu Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (v.

671/1273), *Câmiu'l-Ahkâmi'l-Kur'ân*, I-XXI, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2010.
- Mâturîdî, Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed (v. 333/944), *Te'vîlâtü Ehli's-Sünne*, I-X, Dâru Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2005.
- Mevdûdî, Ebu'l-Alâ (v. 1979) *Tercümânu'l-Kur'ân* (Çev. Muhammed Han Kayani), İnkilâp Basım Yayım Organizasyon, İstanbul 2004.
- Muhammed Hamidullah (v. 2002), *Le Saint Coran*, Beyan Yayınları, İstanbul 2005.
- Muhammed Tahir b. Aşur (1909–1970), *Tefsiru't-Tenvîr ve't-Tahrîr*, I-XXX, Dâru Sihnun, ts. Tunus.
- Muhammed Tayyib İbrâhîm, *İ'râbu'l- Kur'âni'l-Kerîm*, 4. Baskı, Dâru'n-Nefâis, Beyrut 2011.
- Niysâbüri, Nizamuddin el-Hasen b. Muhammed (v. 728/1328), *Tefsîru Ğarâibu'l-Kur'ân ve Reġâibu'l-Furkân*, I-VI, Dâru Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1996.
- Nursî, Said (v. 1873-1960), *Sözler*, Tenvir Neşriyat, İstanbul, 1982.
- _____, *Mektubat*, Tenvir Neşriyat, İstanbul 1990.
- Pickthall, Marmaduke (v. 1936), *The Meaning of The Glorious Qur'ân*, 3.

- Seyyid Kutup, Muhammed(1906-1966), *Fizilâli'l-Kur'ân*, I-X, (Çev: Salih Uçan, Vahdettin İnce, Mehmet Yolcu. İbrahim Tüfekçi, İbrahim Türklü, İbrahim Balcı, Mehmet Yılmaz, Lütfullah Bender), Dünya Yayıncılık, İstanbul 1991.
- Suyutî, Celaluddin Abdurrahman b. Ebi Bekr (v. 911/1505); Celaluddin Muhammed b. Ahmed El-Mahallî, *Tefsîru'l-Celâleyn*, I-II, Salah Bilici Kitapevi Yayınları, İstanbul 1983.
- _____ *Esbâbu'n-Nüzûl*, 1. Baskı, Âlemu'l-Kütüb, Beyrut 2002.
- _____ *İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, I-II, Dâru'l-Fikr, Beyrut 2005.
- Şâtîbî, Ebu İshak (v. 790/1389), *el-Muvâfakâtu fî Usulî's-Şeria*, I-IV, Dâru'l-Hadîs, Kahire 2005.
- Taberî, Ebu Ca'fer Muhammed ibn Cerîr (v. 310/923), *Câmiu'l-Beyan an Te'vili Âyi'l-Kur'ân*, I-XXX, Dâru'l -Fikr, Beyrut 2005.
- Uzun, Tacettin, *Tercüme Sanatı ve Arapça'dan Türkçe'ye Nasıl Tercüme Yapılır?*, Uysal Kitapevi, Konya 1995.
- Vâhidî, Ebu Hasan Ali b. Ahmed(v. 468/1076), *Esbâbu'n-Nüzûl* (thk. Eymen Sâlih Şa'bân), Dâru'l-Hadîs, Kâhire 2003.
- Zeccâc, Ebu İshâk İbrahim İbnu's-Serî (v. 311/923), *Meâni'l-Kur'ân ve İ'râbuhu*, I-V, 1. Baskı, Âlemu'l-Kütüb, Beyrut 1988.
- Zehebî, Muhammed Huseyn, *et-Tefsîr ve'l-Müfessirûn*, I-II, Mektebetu'l-İslamiyye, 2004.
- Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullah Mahmud bin Ömer (v. 538/1143), *el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzil ve Uyuni'l-Ekâvil fî Vucuhi't-Te'vil*, I-IV, ts, Mektebetü Mısır.
- Zurkânî, Muhammed Abdulazîm (v. 1367/1948), 1. Baskı, Dâru İbn Hazm, Beyrut 2006.
- Zerkeşî, Bedruddin, Muhammed b. Abdullah (v. 794/1392), *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân*(thk: Ebu'l-Fadl Dimyâtî), Dâru'l-Hadîs, Kahire 2006.